1

令和７年６月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和７年６月 19日（木）９時 00分～10時 10分

場  所  大井町役場 ３階 301会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、中條政夫教育長職務代理者、小嶋真希委員、太田吉昭委員、

髙橋美恵子委員

出席職員  矢吹高広教育総務課長、有馬清美生涯学習課長、山本順一指導主事、

荻野義信社会教育主事

【書記】草柳孝子教育総務課副課長

欠席委員  なし

欠席職員  なし

傍 聴 人  １名

会議内容

１ 開 会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

会議に入る前に、傍聴の申し出があったので、大井町教育委員会傍聴人規則により許

可している旨を伝える。

２ 前会議録の承認 令和７年５月定例会の会議録が承認され、中條教育長職務代理者と髙

橋委員が会議録に署名する。

３ 教育長の報告

(1) 教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

はじめに、５月 22 日の足柄上郡町村教育委員会協議会総会、５月 30 日の関東甲信越静市

町村教育委員会連合会総会研修会、６月 11日の西湘地区教育委員会連合会総会への出席に対

してお礼を述べる。

６月９日の校長園長会議では、「県・市町村教育委員会教育長会議」の内容の他、町議会第

２回定例会について報告するとともに、「教員の事故不祥事の防止」「教員の働き方改革加速

化対応」「園学校の教育課題への対応」の確認をした。また、園学校からは各行事や教育活動

の他、子どもたちの様子や教職員の報告、PTA活動や保護者対応に関する報告もあった。さら

に、中学校からは、食堂の窓ガラスが割られた事案の報告もあった。

６月 14 日は小学校３校で学校公開が開催され、教育委員の皆さまにもご出席いただいた。

公開授業では道徳や外国語をはじめ様々な教科学習の場が提供されるとともに、大井小学校

と上大井小学校では、今年も情報モラル教育の授業も行われた。なお、相和小学校では「小

規模特認校」の説明会も兼ねて開催し、３家庭の参観があった。

６月３日から開催された「大井町議会第２回定例会」では、６人の議員から一般質問があ

った。教育関係では「ジビエ等の利用について」の中で、「命の大切さを学ぶ機会の提供」に

関する質問が出され、おおい自然園事業の中で動物と人間の関係の他、食物連鎖や命の平等

性を取り上げ、人の生活との関わりについて扱っていることなどを述べた。

６月９日は湘光中学校で食堂と廊下の窓ガラス３枚が投石により割られる事案が発生した

ので、現地確認に行った。なお、同時期に大井中央公園の看板が壊される事案も起きており、

2

いずれの事案についても被害届を警察に出した。

 (2) 各課・給食センターからの報告

①教育総務課関係事業報告

学校給食センター関係事業報告  資料により矢吹教育総務課長が説明する。

   ②生涯学習課関係事業報告     資料により有馬生涯学習課長が説明する。

【質問・意見なし】

４ 議 事

(1)協議事項

  〇令和８年度教科用図書の採択における採択地区について

資料により矢吹教育総務課長が説明する。

（夏苅教育長）

採択地区について、変更の希望はありますか。

（夏苅教育長）

特に意見がないようなので、「希望なし」と回答させていただきます。

  〇大井町立幼稚園の今後の運営について

資料により草柳教育総務課副課長が論点を整理する。

続いて、矢吹教育総務課長が「認定こども園移行に向けた検討」について、草柳教育

総務課副課長が「相和幼稚園閉園に向けた取組」「令和８年度以降の町立２幼稚園の運

営体制」について説明する。

（夏苅教育長）

「認定こども園移行に向けた検討」の説明に関して、質問・意見がありますか。

【質問・意見なし】

（夏苅教育長）

「相和幼稚園閉園に向けた取組」「令和８年度以降の町立２幼稚園の運営体制」の説明

に関して、質問・意見がありますか。

【質問・意見なし】

  〇教育委員会の点検・評価について

資料により矢吹教育総務課長、有馬生涯学習課長が説明する。

（夏苅教育長）

ただいまの説明に関して、質問・意見がありますか。

（小嶋委員）

中学校の部活動指導員は、どの部活動に配置されていますか。

3

（矢吹教育総務課長）

陸上競技部、男子・女子バレーボール部、女子バスケットボール部に各１名配置して

います。

（夏苅教育長）

今のところ、休日の部活動対応ということで考えています。

（夏苅教育長）

子ども読書活動の推進に係る内容ですが、図書館システムが小・中学校でも整備され、

休み時間もかなり活用されているようです。

【他に質問・意見なし】

５ その他

  〇教育委員の幼稚園・学校訪問について

資料により草柳教育総務課副課長が説明する。

  〇総合体育館改修工事の工事請負契約について

口頭により有馬生涯学習課長が説明する。

  〇今後の行事等予定について

資料により矢吹教育総務課長が説明する。

(夏苅教育長)

  次々回の定例会は８月 19日(火) 13:30開会としたいと思います。

また、次回は７月 29日(火) 13:30開会予定としています。

よろしくお願いします。

６ 閉 会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。